In fiscalem fuit inventus clericus Vincentius Musca, notarius apostolicus, prima 
tonsora initiatus, qui etiam ostendit litteras patentes prout infra. Non habet deputatum 
salarium, sed tantum victum quotidianum in palatio archiepiscopali, (1337r) in quo 
etiam commoratur. 

In actuarium ordinarium seu notarium fuit inventus Paulus Prenestinus, rhegius 
notarius apostolicus, descriptus in archivio Romanae Curiae, qui gerit officium 
notariatus cum deputatione salarii ducatorum 50, servata forma literarum sacrae 
Congregationis; et ostendit litteras patentes sui officii.  

In scribam fuit inventus Iohannes Simon Spanò, rheginus, qui quotidie inservit 
et residet in Curia, in iuvamen actuarii. 

In caballerium seu caporalem, fuit inventus Chiricus Bocca, mediolanensis, qui 
cum deputatione salarii ducatorum decem et otto, quolibet anno, et victus quotidiani 
in palatio archiepiscopali, gerit suum officium. 

In algozzerios seu magistros foestorum fuerunt inventi Iohannes Dominicus 
Pernestri, Iohannes Angelus Beviacqua, Mattheus Parisius, Iohannes Baptista Carrel-
lo, Thomas di Stefano, Iohannes Dominicus li Chiavi, Iohannes Andreas Perroni, 
Ioseph Lombardus, (1337v) Octavius Cali, Octavius Mandica, Iohannes Dominicus 
Sigilla, Sanctus lanna, omnes rhegini; et ostenderunt litteras patentes sui officii. In 
propriis edibus comorantur et absque salario inserviunt ac etiam Iohannellus Cafaro, 
serviens in Curia cum deputatione salarii ducatorum quinque quolibet anno. 

Qui omnes supradicti officiales fuerunt per S.R.D. approbati et confirmati; et 
pro bono regimine tribunalis fuerunt eis traditae instructiones sequentes, quas ab 
omnibus inviolabiliter observari mandat. 

Instructiones pro generali vicario 
Generalis vicarii officium consistit in tribus; versatur nam circa civilia, criminalia 

et ea quae ad reformationem pertinent et nonnulla etiam agere, quae S.R.D. per se 
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ipsum nequit. Et ideo cum saepenumero S.R.D., ob visitationem dioecesis a civitate 
abesse oporteat, equum esse, ac valde necessarium existimavit, ut pro (1338r) rebus 
administrandis, nonnullae regulae seu instructiones constituantur, quae ante et praesentis 
et futurorum vicariorum oculos assidue versarentur, ut quid observandum sit et quid 
evitandum, etiam absente S.R.D., clare intelligant, nam tota archiepiscopalis 
administratio ipsis impendere debebit. 

Primo, generalis vicarius, omni studio ac diligentia, invigilabit rev.mi domini 
Archiepiscopi persona indutus in omnibus rebus praeter quasdam, quas ipsemet 
rev.mus Archiepiscopus sibi vult reservare, quae maximi momenti sunt. Et iustitiae 
ordinariae terminis non circumscribuntur; cum eodem rev.mo comunicare atque illi 
suam sententiam explicare, ut facilius quid agendum sit S.R.D. respondeat. Sit vita 
exemplaris in omnibus et per omnia, et praeter domesticas et particulares devotiones, 
missae sacrificium pubblice saepius faciat, divinis officiis, quantum per occupationem 
licebit, foestis diebus intersit ac pias causas iustitiae terminos non excedens pro viribus 
tueatur. (1338v) 

2. Sit patiens et omnibus horis paratus ad audiendos omnes qui ad se confugiunt, 
et benigne excipiat et urbanitate qua decet morum ac verborum modestia agat. Sit 
rectus et integer, neque moveatur amicorum, familiarium seu procerum quorumcumque 
comendatione aut officiis; ne, respiciens faciem potentis, pereat in sua agilitate. 

3. Munera non accipiat, neque pauca, cuiuscumque generis sint et a quocumque 
offerantur, cuius litis et causae coram se aut in foro vertant. A coeterorum etiam 
muneribus caveat, nisi sint adeo exigua quae absque scandalo accipi possit, memor 
semper illius axiomae: "non semper, non omnia, nec ab omnibus". 

4. Consuetudine utatur proborum viroram, inter quos aliquos habeat familiares, 
qui praeter probitatem, prudentia et experientia praediti sint non mediocri, a quibus 
exquiere curet, quid de se, suaque administratione a populo dicatur quid damnetur, 
quid laudetur, quidve desideretur. Et super Curiae officialium actionibus sedulo 
invigilet; cum his tamquam sibi maxime accomodatis instrumentis uti debeat. (1339r) 

5. Famulos habeat honestos, probos et devotos, qui ecclesiae sacramenta 
frequentent, nec se in tribunalis administratione ingerant. 

6. Non vagus erit, non ad alienas domus accedens ad convivandum seu 
colloquendum, sed domi sit assiduus, quantum fieri poterit, ut negocia et corporis 
valitudo requirent, gravitatis suae, quam in omnibus rebus et actionibus. Et cum 
omnibus eque pre se ferre debet, memor cum scriptum sit de eo qui iudicat, "sit cunctis 
benignus, omnibus iustus et paucis familiaris". 

7. Totis viribus contendat ut ab omnibus ametur et timeatur, ita tamen ut 
oboedientia populi efficiatur potius filialis et ab amore proveniet, quam servilis et a 
timore nascatur; atque apud omnes rectam sui opinionem consistit et factis verbisque, 
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summa in omnibus moderatione utens et dignitate suae et alioram opinioni respondeat. 
8. Curiam regat ter in qualibet hebdomada, videlicet: de mane in diebus Lunae, 

Mercurii et Veneris, prout moris est (1339v) in loco solito et consueto pro tribunali 
sedendo, indutus pallio et clericali bireto, praecedente signo campanae maioris nostrae 
metropolitanae post consecrationem missae, exceptis foestivis diebus, prout infra in 
calendario adnotabitur. Et dum Curia regitur procul recedant colloquia, confabulationes 
et clamores, sed illa qua decet reverentia et circumspectione trattentur et agitentur 
causae et negocia, nam ille non est locus confabulationum. Et sedeat ipse rev. vicarius 
in sede sibi posita et destinata, super scabello ligneo ad altitudine palmorum duorum 
intra cancella seu balausta ibi posita, in loco comunitatis nuncupato l'Archivio. A 
dexteris ipsius vicarii, in scanno ibi posito sedeant fiscalis, actuarius et scriba; a sinistro 
vero advocati, canonici et aliquis minister seu officialis regius, qui non vocati ad 
comparendum sed ex aliqua amicabili causa accederent ad Curiam, hora illa. Reliqui 
vero litigantes et procuratores extra cancella stent, cum officialibus Curiae. 

9. Quoad causas civiles, animadvertat diligenter vicarius quod plurimi advocati 
et patroni causarum (1340r) reperiri possunt qui pleraque artificiis et ordiri et conficere 
student, cumque causae ut plurimum ad instantiam partium agantur, quae quia variis 
affectibus ducuntur, erectis auribus, apertis oculis iudicii verba et actiones omnes 
observant; et insuper an diligenter processus legat et doctores in fonte videat; an puncta 
totius causae recte reminiscatur; an in decisionibus sit versatus; an in dandis sententiis 
solidus, estricatus et certus, explorant. Meminerit vicarius valde sibi animadvertendum 
esse ne quid ab eo ex iis desiderari possit ex quibus totius aucthoritatis et nominis 
incrementum; seu abiectio proficisci potest. 

10. In causarum et litium initio de concordia agat, partes ipsas sine causidicis 
allegatur, et differentiarum puncta ab iis recte colligat et extra iudicium cum iis 
vicissim tractet, ea aptitudine et desteritate ut nemini suspicionem afferat, neque quid 
ipse de meritis causae sentiet ullus coniicere possit. (1340v) Quod si concordia non 
succedat, comparet se totis viribus ad munus suum integre explendum; et ob id semper 
omnibus negociis causisque audiendis orationem praemittat, atque in multa pacientia, 
sereno vultu semper audiat procuratores, quamvis molestos, iisque semper modeste 
respondeat. 

11. Causas omnes in facto et in iure diligenter agnoscat, dubia partibus concedat, 
cum opus erit; et ita sint optimis rationibus innixa ut cum etiam sententia contra 
litigantium desiderium ferenda sit, cognoscant ii suis illationibus atque argumentis 
iudicem cogi ad ita sentiendum ut decernit. 

12. Cavillationes et subterfugia dirimere et obtundare curabit, nam nullus est 
tam audax, qui possit invito iudice litem protrahere. In decretis et sententiis sit maturus 
et prudens, caveatque ne cedulas a partibus dictatas accipiat, sed sententia debitis horis 
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in tribunali promulgare studeat et termine proservato, quoad eius fieri poterit, effugiat. 
(1341r) 

13. In quodam causarum genere, decisionem etiam suae sententiae dabit 
requisitus, ut is contra quem sententiam decrevit, rationis ipsius vi impulsus, sileat et 
acquiescat. Informationes et processus originalis, tam civiles quam criminales, nemini 
consignentur, absque expressa licentia S.R.D., sed tradatur copia procuratoribus, et 
non transcribantur nisi in archivio per scribas, propriis eorum domibus non concedantur, 
excepto actuario ordinario. 

14. In omnibus causarum expeditionibus utatur ipse rev. vicarius subscriptione 
et firma ordinarii actuarii et nullius alterius, secus ipsa scriptura nullius sit roboris et 
firmitatis, et contrarium non faciat, absque expressa licentia in scriptis S.R.D. 

15. Incarceratus pro delicto non audiatur nisi prius facta perquisitione in 
archivio, si extant aliae informationes indecisae, et si invenientur simul circa omnia 
procedatur et contestetur lix. 

16. Curet vicarius omni diligentia ut actuarius conficiat (1341v) libros prout 
infra in suis instructionibus dicetur. 

17. In qualibet die Iovis cuiuslibet hebdomadae curet vicarius cum fiscali et 
actuario, tribunalis causas S.R.D. referre, in terminis in quibus causae agitantur et 
reperiuntur, ut quid expediens sit, matura determinatione, exequutioni demandetur; et 
in omnibus causis criminalibus procedere debeat ipse rev. vicarius audito fisco, secus 
acta et decreta sint ipso iure nulla et nullius roboris et firmitatis. 

18. Saepius legat constitutiones et taxas fori, easque recte observare faciat et 
actuarium a tergo scripturarum adnotare "solvit tamen, etc.". Omnes libros recte atque 
integre accomodatos servare curet, et praecipua diligentia utatur ne quis ex Curiae 
officialibus inhoneste vivat. Et ab omnibus advocatis, procuratoribus, officialibus, 
patronis causarum iuramentum sibi praestare faciat, servata prima synodalium 
constitutionum; quorum nomina sint adscripta et adnotata in Curia, et taxa seu pandetta 
emolumentorum (1342r) pubblice affixa detineatur in conspectu omnium. Causae 
omnes civiles, non excedentes summam ducatorum quatuor, expedire debeat ipse rev. 
vicarius summarie et de plano, sola facti veritate inspecta, absque decreto. 

19. Circa criminales causas est maximopere advertendum, nam aucthoritatem 
et dignitatem tribunalis tuentur; cum ita administrantur ut pubblica utilitas, emendatio 
illius qui est reus, non privatae res spectantes; et poena potius pro medicina quam 
supplicio infligitur. Hinc nam curare debet iudex ut populus discat superiorum edicta 
servare, vitia fugere, parere ministris, ut ea quae decet ratio pubblicae aucthoritatis 
ministrorum et officialium suorum habeatur. 

Huiusmodi causae criminales plerumque iudicis arbitrio deferuntur; ideo ex iis 
melius eiusdem conditio apparet an animosus, tiepidusque sit, an varius, an constans, 
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an prudens, an subitus; etenim cum quo scelestioris rei sunt eo potentiorem procuratorem 
atque defensorem habeant. Harum causarum (1342v) exitus de iudice quodam veluti 
iudicium evidens virtutis sive imbecillitatis parit; et quia huiusmodi causae exequntur 
a nunciis, alguzeriis et barricellis, curet ob id vicarius, bonos ac probatos viros deligere, 
absque corruptela. 

20. Studebit etiam ne huiusmodi ministri in cuispiam domo ingredientur ut reos 
inquirant, eoque minus ut capiant, nisi mandatum sua manu signatum prius habeant, 
exceptis casibus improvisis et in fragranti crimine, aliisque paucis, quos iis indicabit. 

21. Maxima prudentia illi utendum erit in clericorum captura, nam ipsorum 
beneficia cautionis loco sunt, nisi casus graviores existant, et praecipue sacerdotum 
ratio habenda erit, et semper cogitandum erit prius an praeceptum poenale de se 
praesentando sufficiat, exceptis casibus quibus de iure eos capi oporteat, et tunc palam 
in carceribus ducendi non sunt, si fieri poterit. 

22. Mares et foeminae quae inhonestis consuetudinibus (1343r) utuntur cum 
scandalo, prius poenali praecepto monendi erant, quod casui etpersonis recte conveniet, 
de non conversando, nisi ad instantiam partis contra eos iudici agendum sit, aut ita 
requirat personarum conditio et casus ut in fragranti repertae capiantur. 

23. Habeat ipse rev. vicarius notulam eorum, quibus praeceptum est de non 
conversando, et fisco seu baricello mandet ut diligenter sint eorum exploratores; et ad 
formam praeceptorum exequatur. 

24. Condemnationes vero si ad instantiam partis proceditur, videntur iuri 
omnino subiiciendae, in reliquis autem in quibus magistris liberum iudicis officium 
esse poterit, considerare debeat an delicta ab ignorantia aut a fragilitate aut a nequitia 
proficiscantur; valde etiam animadvertendum est ut temporales poenae quae a iudice 
inflinguntur medicinae loco adhiberi debeant. Vicarius utilitatem et populorum 
edificationem praecipue spectet. Quoad (1343v) poenas corporales meminerit in iis 
quae suo arbitrio pendent, hoc esse foram ecclesiasticum et misericordiae partes magis 
quam iustitiae rigorem sibi esse amplectendas. Et in poenis pecuniariis iniungendis 
caute se gerat, nam saepius in malam partem a populo accipiuntur et avaritiae vitium, 
non iustitiae adscribuntur; neque idcirco iniungendas esse pauperibus, sed divitibus 
tantum qui eas solvere possunt. Et interdum huiusmodi poenas in alia pia opera 
comutabit, nempe ut emantur intorcicia, sive faculae pro ss.mo Eucharistiae Sacra- 
mento, oleum pro lampadibus eiusdem, panis qui pauperibus distribuatur, planetae et 
alia ecclesiarum ornamenta. Ita tamen ut poenarum moderationes sive commutationes 
contentui non sint et frequentiora delicta efficiant, tunc enim severius illi procedendum 
erit. 

Pauperibus et magna inopia laborantibus, praeter ieiunia, orationes et salutares 
poenitentias, iniungi possunt peregrinationes, carceres domestici ad modicum tempus, 
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ad valvas ecclesiae cum sacco permanere, exulare, hospitali aut fabricae alicuius 
ecclesiae inservire et aliqua (1344r) huiusmodi christiana opera, iis tamen exceptis 
quae ab ipsis negligerentur et ad correctionem nihil proficerent, tunc enim vicario 
virga ferrea accipienda erit qua pro sua prudentia utetur prout magis sibi videbitur 
expedire. 

Poterit etiam ipse rev. vicarius huiusmodi poenas pecuniarias in aliis etiam 
casibus qui in dies emergunt erogare, videlicet: pro redemptione captivorum, pro 
carceratis, pro clericorum inopia succurrenda, pro ecclesiarum constructione, ac etiam 
partem aliquam reservare poterit pro necessariis expensis ad iustitiae executionem et 
pro necessitate tribunalis, ut in eius usu solvantur et expendantur; et mandare poterit 
generali depositario poenarum quod in separato libro adnotentur supradictae poenae. 
Quod, si tribunal minime eis indigeat, in alios pios usus, ut supradictum est, erogabit. 

Et quia mensibus superioribus ipse rev.mus Dominus pro recta administratione 
et negociorum comodo, pro negociis pertractandis instituit dies peculiares, (1344v) 
verbi gratia in die dominico; post vesperas, pro curatorum congregatione et pro rebus 
ad curam animarum pertinentibus in die Lunae pro visitatione ac synodis dioecesanis; 
in die Martis pro rebus pertinentibus ad Montem Pietatis et de conferendis negociis 
tribunalis; in die Veneris pro rebus pertinentibus ad hospitalem; in die sabbati pro 
monasterio monialium. Ita etiam vicarius, absente S.R.D., iisdem vestigiis insistere 
debebit eademque prosequi. Quae iam incepta sunt et omnia negocia, nisi necessitas 
urgeat, propriis ac deputatis diebus pro meliori exequutione tractabuntur. 

Curabit postremo quod actuarius statim conficiat quinque libros: in uno adnotentur 
omnes processus civiles et criminales; in secundo adnotabuntur omnes querelae, 
denunciationes et informationes criminales; in 3° omnes sententiae; in quarto omnia 
aedicta, litterae provisiones et mandata per dioecesim; in quinto et ultimo registrentur 
omnia quae expediuntur per provinciam. (1345r) 

Instructiones profisco 
1. Fiscalis Curiae archiepiscopalis debet se in cunctis quae ad eius officium 

pertinent fideliter, diligenter et secrete gerere; et apud se pro servicio Curiae ministros 
necessarios et idoneos habeat, et curet ut algozzerii, seu magistri foestorum, destinata 
die, prout infra in eorum instructionibus adnotabitur, in palatio resideant. 

2. Omnibus diebus in quibus Curia regitur, debeat personaliter assistere et in 
destinato loco prope rev. vicarium sedere; et quatenus sua putaverit interesse, partes 
necessarias agere et totis viribus curare ut omnes advocati, procuratores, patroni 
causarum et coeteri quicumque ibi intererint, quod illa qua decet modestia coram rev. 
generali vicario, et praesertim pro tribunali sedendo, se gerant, absque vociferatione 
et vanis colloquiis. 
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3. De qualibet exequutione, reali vel personali quam per se vel alios ex causa 
criminali quomodo libet(1345v) fecerit incontinente S.R.D. autrev. vicarium certiores 
faciat, nullam tamen exequutionem ex causa criminali, realem aut personalem per se 
velaliosfacerepossit,absque comissione et licentia inscriptis, subscripta manu 
S.R.D. aut rev. domini vicarii, nisi adversus repertas in fragranti crimine, nec in 
cuiuspiam domum ingrediat ut reos inquirat, eoque minus ut capiat, absque mandato 
signato ut supra; exceptis semper casibus improvisis et in fragranti crimine. 

4. Teneatur, quatenus et quoties requisitus fuerit, omnes et singulas cuiusvis 
generis et speciei exequutiones tam reales quam personales, tam in civitate quam per 
totam dioecesim, quae sive ex officio seu ad instantiam partis aut alias quomodolibet 
in dicto foro ecclesiastico comissae fuerint, diligenter exequi per se vel alios et contra 
personas omnes illas adversus quas emanaverint commissiones, de capiendo aut quae 
repertae fuerint in fragranti crimine, illas realiter et cum effectu capi facere et captas 
ducere (1346r) ad carceres archiepiscopalis Curiae, et in illis tute et fideliter custodi 
dictorum carcerum eas consignare; et pro qualibet exequutione reali aut personali id 
dumtaxat petere et consequi nomine mercedis et salarii, quod sibi concessum est in taxa 
de qua infra; et nihil ultra habere, etiam a sponte dare volentibus. 

5. Sedulo curabit ut fideles civitatis et dioecesis nostrae, foestos dies a Deo et 
s. Romana Ecclesia praeceptos, ea qua debet pietate et religione santificent, et nemini 
licentiam concedat, neque ipse neque caporalis seu cabellarius, nam hoc pertinet ad 
S.R.D., vel ad rev. dominum generalem vicarium. Et ut omnibus innotescat in quibus 
casibus licentia in civitate concedetur, et in quibus poterunt etiam parrochi per 
dioecesim, in proxima futura dioecesana Synodo casus omnes assignabuntur, in 
quibus et vendi et emi et aliqua opera servilia exercere licebit, tum propter necessitatem 
cum etiam propter pubblicam utilitatem. (1346v) 

Instructiones pro actuario 
Actuarius illas omnes instructiones servet, quas in initio sui officii in manibus 

rev. vicarii iuravit, prout latius continetur in prima visitatione. 

Instructiones pro caballerio seu caporali 
Caballerius seu caporalis Curiae archiepiscopalis sit diligens ac secretus, 

paratus in omnibus oboedire fiscali, tam ipse quam coeteri alguzzerii qui cum armis 
solitis et consuetis erunt semper parati pro Curiae servicio. 

Pignora et poenas exigita, in libro intitulato et afoliato adnotare debeat, manu 
ipsius continuate et sine ulla spacii dimissione, omnes et singulas pecuniarum summas 
quas recipiet et a quibus personis fuerit consecutus; quam pecuniam consignabit rev. 
archi (1347v) diacono, generali depositario omnium poenarum archiepiscopalis 
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Curiae; et pro qualibet exequutione id tantum petat et consequatur nomine mercedis 
et salarii quod sibi concessum est in taxa de qua infra, et nihil ultra etiam a sponte dare 
volentibus. Et alguzerios seu magistros foestorum in qualibet hebdomada ita distributos, 
prout infra adnotabitur, in archiepiscopali palatio persistere conabitur, praeter 
Iohannellum Cafaro... cum deputatione salarii ducatorum quinque, qui tenetur assi-
stere omnibus diebus in quibus Curia regitur et pulsare campanam pro Curia rhegina. 

Dominica Martedi (1347v) Venerdi 
Lunedi Mercordi Sabbato (1348r) 

Instructiones pro custode carcerum 
II carcierero ha d'essere di buona vita et fama et fedele et diligente et secreto 

nelle cose sequenti. Et prestara giuramento di guardare li presenti instructioni et di 
procurare che nelli carceri si viva honestamente; et dara sufficiente plegeria ad arbitrio 
di monsignor rev.mo Arcivescovo o del rev. vicario. 

Procurera con ogni diligenza manutenere li carceri limpie et che non vi siano 
libri disonesti, ne si giochi a carti o dadi, et tenere separati le femine dalli huomini et 
trattar li pregioni con carita, guardandoli bene le robbe che portano per consignarceli 
dopo alla partenza. 

Non lasciara parlare li carcerati con persona veruna senz'ordine espresso di S. 
S. R. o del rev. vicario, ne anco permittera che se gli diano lettere o viglietti, ne tenersi 
armi o instrumenti (1348v) di qualsivoglia sorte et qualita che siano. 

Terra cura particolare di visitare li carcerati più volte nel giorno et sapere il 
recapito ch'hanno del vitto quotidiano; et trovando qualche cosa di novo, l’avisara 
subbito al rev. vicario. 

Non scarcerara a nessuno senza mandato firmato di mano di mons. rev.mo 
Arcivescovo o rev. vicario con la firma anco del fiscale et mastro d'atti. 

Terra un libro grande dove notara ogni giorno li nomi et cognomi di tutti 
carcerati il giorno, con le robbe che con esso loro porteranno et in un'altra parte del 
libro notera l’escarceratione con le robbe che si consignano all'escarcerato. 

Non mettara ferri, cippi, ne anco quelli levara (1349r) senza espressa licentia del 
rev. vicario. 

Ne pigliara danaro alcuno ultra di quello che sta tassato nelle pandette. (1349v) 
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TAXA MERCEDUM FORl ECCLESIASTICI RHEGINl 

Ultra quam prohibetur omnibus officialibus et aliis quibuscumque ad quos ea 
quomodolibet pertinet, nequicquam omnino exigant aut etiam sponte oblatum accipiant. 
Ducati, tari, carlini, grana, napolitani. 

In cause civili 

Inprimis, per presentata di qualsivoglia libello, petitione o altra scrittura, si paghera al 
maestro d'atti mezo carlino. D 0 - 0 - 9 

Item, per costituzione di procuratori generali. D 0 - 0 - 10 
Item, per costituzione de procuratori particolari. D 0 - 0 - 5 
Item, per la relatione non si paghi cos'alcuna. D 0 - 0 - 0 
Item, per Fadnotatione della prima et ultima contumacia, 
non si paghi cos'alcuna. D 0 - 0 - 0 (1350r) 

Item, per ogni instantia et replica che si fa in Corte, grana dui et mezo. D 0 - 0 - 2½ 

Item, per ogni instantia et replica che si fa fuor di Corte, mezo carlino. D 0 - 0 - 5½ 

Item, per plegeria delle spese, mezo carlino al mastro d'atti. D 0 - 0 - 5 
Item, per mandato con inserto tenore assertionis al mastro d'atti uno carlino. 

D 0-0-10  
Per concessione d'absolutione di giuramento, ad effectum agendi et excipiendi, da 50 

ducati abasso carlini tre, uno al mastro d'atti et li dui al vicario. D 0 - 1 - 10 
Item, essendo di ducati 50 in su, fin alli 100, carlini sei, dui al mastro d'atti et l'altri al 

vicario. D 0 - 3 - 0 
Item, da 100 ducati in su sin' a qualsivolgia somma, carlini dudici, quattro al mastro d' atti 

et otto al vicario. D 1 - 1 - 0 
Item, per mandato o littera o in qualsivoglia citatione cum clausula iustitiae, mezo 

carlino al mastro d'atti. D 0 - 0 - 5 
Item, permandato o lettera essequtiva, dui carlini, l'un al mastro d'atti e l’ altro al vicario. 

D 0 - 1 - 0  
Item, per interpositione di primo decreto et exequatur carlini tre, dui al mastro d'atti et 

l'un al vicario. D 0 - 1 - 10 - 
Item, per qualsivoglia decreto interlocutorio, tanto in Corte com'estra, al mastro d'atti 

uno carlino. D 0 - 0 - 10 (1350v) 
Et essendoci controversia al vicario dui carlini. D 0 - 1 - 
Item, per datione del termine, al mastro d'atti carlino uno. D 0 - 0 - 10 
Et essendoci controversia, al vicario carlini dui D 0 - 1- 
Item, per la citatione ad testes, al mastro d'atti mezo carlino. D 0 - 0 - 5 
Item, per presentata d'articuli, mezo carlino al mastro d'atti. D 0 - 0 - 5 
Item, per presentata dell'interrogationi, mezo carlino al mastro d'atti. D 0 - 0 - 5 

 322

Item, per presentata di qualsivoglia scrittura pubblica, un carlino al maestro d'atti. 
D 0-0- 10 

Item, per presentata di qualsivoglia scrittura privata, mezo carlino al mastro d'atti. 
D 0 – 0 - 5 

Item, per mandato ad auctores laudatos cum inserta forma libelli sive actorum, dui 
carlini al mastro d'atti. D 0 - 0 - 5 

Item, per essame di testimonii sopra capituli, grana uno per articulo, essaminandosi pero 
in banca; et essaminandosi per la città si paghera al medesimo modo et per il pedaggio al mastro 
d' atti carlini dui, et fuori della città per un miglio carlini tre, et ultra per li fiomari et casali carlini 
cinque, et la cavalcatura et spesi. 

Item, occurrendo essaminarsi per li mastri d'atti delli vicevicarii della diocesi si paghi 
al precedente modo, verum (1351r) la meta delli dritti sia del mastro d'atti, del vicevicario et 
l’altra meta del mastro d'atti ordinario. 

Item, occurrendo andare il mastro d'atti per la diocesi habbia d'havere un docato il 
giorno, la cavalcatura et spese et habbia d'essaminare non meno di cinque testimonii il giorno 
quando non eccedono diece articoli, et eccedendo habbia d'havere dui grana per qualsivoglia 
articolo oltre le diece. 

Item, per espeditione di lettere d'audientia testium, mezo carlino al vicario et un al 
mastro d'atti. D 0 - 0 - 15 

Item, per l’atto del pubblicato, al mastro d'atti uno carlino; D 0 - 0 - 10 
et essendoci controversia al vicarip dui carlini. D 0 - 1- 
Item, per concessione della 2ae 3adelatione non si paghi cosa alcuna.        D 0 - 0 - 0 
Item, occurrendo intervenire il vicario al’essame civile adinstantia d' alcune delle parti, 

quella parte che lo ricerca paghera per l’ assistenza in banca un scudo il giorno, et per la diocesi 
tre scudi, essaminandosi pero cinque testimonii il giorno. 

Item, per concessione del primo et secondo beneficio non si paghi cos'alcuna, eccetto 
in contradictorio iudicio, tre carlini, uno al mastro d'atti et dui al vicario. D 0 - 1 - 10 

(1351v) 
Item, per la monitione ad dicendum et ad sententiam, mezo carlino al mastro d'atti. 

D0-0 -5 
Item, per prolatione della sentenza, uno carlino al mastro d'atti. D 0 - 0 - 10 
Item, per lettere essecutoriali cum inserto tenore sententiae et mentione processus, tre 

carlini al mastro d'atti et dui al vicario. D 0 - 2 - 10 
Item, per stipulatione di qualsivoglia obligatione penes acta, mezo carlino al mastro 

d'atti. D 0 - 0 - 5 
Item, per l'indemnita, mezo carlino al mastro d'atti. D 0 - 0 - 5 
Item, per la cassatura mezo altro carlino al mastro d'atti. D 0 - 0 - 5 
Item, per lettere essecutoriali vigore obbligationis, tre carlini, dui al mastro d' atti et un' al 

vicario. D 0 - 1 - 10 
Item, per relatione dell'essecutione, mezo carlino al mastro d'atti. D 0 - 0 - 5 
Item, per la citatione ad reluendum mezo carlino al vicario et mezo al mastro d'atti. 

D0-0-5 

 323

Item, per il decreto de vendendo, uno carlino al vicario et mezo al mastro d'atti. 
D0-0 -15 

Item, per la relatione della subastatione et venditione, mezo carlino al mastro d'atti. 
D0-0 -5 

Item, per cercatura di qualsivoglia processo, obbligatione o scrittura, si paghera al 
mastro d'atti alla raggione del’annati, mezo (1352r) carlino per anno, eccettuando il primo 
anno. 

Item, occurrendo citarsi alcuno per causa civile adducendo causam gratiae, non debeat 
declarari pessentimento et sopra quella si fa contumaci, per la contumacia paghera carlini dui 
alla Mensa arcivescovile et tutti l’atti alla raggione sudetta. D 0 - 1 - 

Item, per espeditione di lettere monitoriali di escomunica/7ro rebusperditis, carlini sei, 
dui al mastro d'atti et quattro al vicario. D 0 - 3 - 0 

Item, per espeditione d'escomunica papale cum inserto tenore brevis, carlini dudici, sei 
al mastro d'atti et sei al vicario. D 1 - 1 - 

Item, per recettione di reveli sopra detti escomuniche mezo carlino per ogn'uno 
pigliandosi in banca et fuor della banca la raggione del pedagio ut supra D 0 - 0 - 5 

Item, per la copia di detti reveli a ragione di copie. 
Item, occorrendo pigliarsi li reveli per li mastri d'atti delli vicevicarii, la meta sia loro 

et l’altra meta del mastro d'atti ordinario. 
Item, per fattura delli capituli o instruttioni che si fanno per la diocesi il mastro d' atti per 

ogni terra n'habbia d'havere carlini cinque et per la copia a ragion di copia. 
D0-2- 10(1352v) 

Item, per qualsivoglia licentia d' essaminare in Corte secolare o prete o in giorno di festa, 
al mastro d'atti mezo carlino. D 0 - 0 - 5 

Item, per qualsivoglia fede, al mastro d'atti un carlino. D 0 - 0 - 10 
Item, per qualsivoglia mandato incuativo mezo carlino al mastro d'atti.     D 0 - 0 - 5 
Item, per atto di deposito di ducati dieci in su, un carlino, e di docati dieci a basso, mezo 

carlino al mastro d'atti, quale paga quello che deposita. D 0 - 0 - 10 
Item, per atto di compromisso si pagara al mastro d'atti uno carlino. 

D0-0- 10(1353r) 

In cause criminali 

Inprimis, per recettione di qualsivoglia querela o denuncia non si paghi cos'alcuna. 
D 0-0 -0  

Item, per constitutione di procuratore generale, uno carlino al mastro d'atti. 
D0-0 -10 

Et particolare mezo carlino. D 0 - 0 - 5 
Item, per recettione di testimonii sopra detti quereli et denuncii, constandosi pagaranno 

daH'inquisito alla raggione di mezo carlino l'uno. D 0 - 0 - 5 
E pigliandosi fuor di banca havera il pedagio. 
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Item, per la citatione ad informandum non si paghi cos'alcuna dal querelante o 
denuntiante, ma dall'inquisiti ut supra un carlino al mastro d'atti, oltre il ius contumaciae della 
Corte. D 0 - 0 - 10 

Item, per la prima et ultima contumacia non si paghi cos'alcuna. D 0 - 0 - 0 
Item, comparendo l’inquisito per l'interrogatione come principale, paghera tre carlini 

al mastro d'atti in (1353v)fine causae essendo condennati. D 0 - 1 - 10 
Item, per datatione del termine ad se defendenduci non si paghi cos'alcuna.D 0-0-0 
Item, per il decreto quod concedatur copia repertorum, non si paghi cos'alcuna. 

D 0 -0 -0 
Item, per le copie delli reperti, a raggione di mezo carlino per carta, qual sia scritta senza 

fraude: in sette parti per linea et venti linee per facciata. D 0 - 0 - 5 
Item, non comparendo l’inquisito personalmente ma alcuno da sua parte, l’escusa ad 

primam non si paghi cos'alcuna. D 0 - 0 - 0 
Non presentandosi comparsa et allegando assentia o altra causa legittima, per la quale 

se li concedi delatione, pagara al mastro d'atti uno carlino et al vicario dui carlini.D 0-2-10 
Item, per citatione ad testes, mezo carlino al mastro d'atti. D 0 - 0 - 5 
Item, per presentata di qualsivoglia comparsa o scrittura, al mastro d'atti mezo carlino. 

D0-0 -5 
Item, per presentata dell'articoli seu eccettioni, mezo (1354r) carlino al mastro d'atti. 

D0-0 -5 
Item, per presentata dell'interrogatorio, mezo carlino al mastro d'atti.       D 0 - 0 - 5 
Item, per l’essame di testimonii, al mastro d'atti deci grana per articolo o eccettione. 

D 0 -0 -2 
Item, per l'interrogatione sopra li interrogatorii, non si paghi cos'alcuna.  D 0 - 0 - 0 
Item, essaminando per la città si paghera dui aquili di pedagio e fuori usque ad meliare 

tre carlini, et per li fiomari et casali, carlini cinque la cavalcatura. 
Item, occorrendo andare il mastro d'atti per la diocesi, habbia di havere un ducato il 

giorno, la cavalcatura et spesi; et habbia d'essaminare cinque testimonii il giorni quando non 
eccedino dieci articoli, et eccedendo n'habbia d'havere dui grana per articolo ch'eccedi. 

Item, per la seconda et 3a delatione non si paghi cos'alcuna. 
Item, per la domanda et concessione del pubblicato non si paghi cos'alcuna, si non 

quando v'e contradditione dui carlini al vicario et un' al mastro d'atti. D 0 - 1 - 10 (1354v) 
Item, per qualsivolgia decreto di habilitatione, dui carlini al vicario et un altro al mastro 

d'atti. D 0 - 1 - 10 
Item, per stipulatione di plegeria essendo d'onzi 21 si paghi al mastro d'atti uno carlino 

et per l’indennita altre tanti. D 0 - 1- 
Et essendo d'onzi cinquanta ad alto dui carlini per la pregeria et uno per l’indennita. 

D0-1-10 
Item, per copia de processo adpraesentandum, si paghera a raggione di copia ut supra. 
Item, per concessione del primo e 2°beneficio et nova iura, non si paghi cos'alcuna, 

eccetto in contraddittorio tre carlini ut supra. 
Item, per la monitione ad dicendum, mezo carlino al mastro d'atti. D 0 - 0 - 5 
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Item, per prolatione di sententia, al mastro d'atti dui carlini. D 0 - 1- 
Item, quelli che saranno escomunicati per delitti criminali, per pena della contumacia, 

pagaranno alla Mensa arcivescovile carlini cinque, et la raggione dell'atti al mastro d'atti, et 
dui carlini al vicario. D 0 - 3 - 10 (1355r) 

Item, per espeditione di cartoni, dui carlini, uno al mastro d'atti et l’altro al vicario. 
D0- 1-

Item, per l'inventario contra contumaces dentro la città al mastro d'atti dui carlini, per 
le fiomare carlini tre, per li casali carlini cinque et per le terre della diocesi carlini cinque et la 
cavalcatura; et occorrendo farsi per li mastri d'atti delli vicevicarii carlini dui, uno ad esso et 
l’altro al mastro d'atti ordinario. 

Item, per qualsivoglia licenza d' essaminarsi prete in Corte secolare ad defensam o vero 
in giorno di festa, mezo carlino al mastro d'atti. D 0 - 0 - 5 

Item, per cartella d'escarceratione, non si paghi cos'alcuna. D 0 - 0 - 0 
Item, per ogni fede o perquisitione d'atti, al mastro d'atti uno carlino. D 0 - 0 - 10 
Item, per qualsivoglia mandato iniunttivo, uno carlino al mastro d'atti. D 0 - 0 - 10 
Item, occorrendo farsi perquisitione contr'alcuni in conto, si pagara la ragione del’atti 

ut supra. 
Item, per ogni instantia et replica tanfin Corte come fuor di Corte, mezo carlino al 

mastro d' atti. D 0 - 0 - 5 (1355v) 

In cause di appellatione et delegatione tanto civili come criminali. 

ln primis, si pagara al mastro d'atti uno carlino per atto. D 0 - 0 - 10 
Item, per la presentata et apertura del processo, carlino uno al mastro d'atti. D 0 - 0 -10 
Item, per espeditione di lettere inhibitoriali si paghera carlini quattro, dui al vicario et 

dui al mastro d'atti per la speditione et registro. D 0 - 2 - 0 
Item, per la copia del processo che si consegna adpercumtandem, mezo carlino per carta 

al mastro d'atti ut supra. D 0 - 0 - 5 
Item, per prolatione di sentenza carlini quattro al mastro d'atti. (1356r) 
Item, per ogni decreto interlocutorio, carlini dui al mastro d'atti, et in contraditorio 

quattro al vicario. D 0 - 3- 
Item, per riscritto con inserta forma del decreto interlocutorio, si paghera carlini quattro, 

dui al vicario et dui al mastro d'atti per la speditione et registro. D 0 - 2- 
Item, per lettere essecutoriali cum mentione processus et inserto tenore sententiae, si 

paghera carlini sei, dui al vicario et quattro al mastro d'atti, tre per la speditione et uno per il 
registro. D 0 - 3 - 0 

Item, per il pedaggio et giornate del vicario et mastro d'atti, succedendo andar per la 
provincia, si paghera l’istesso che si paga per la diocesi. 

Item, per espeditione di lettere de audientia testiutn, carlini tre, dui al vicario et un'al 
mastro d'atti et un' altro carlino per lo registro. D 0 - 2- 

Item, per lettere responsive o apostoliche si paghera al mastro d'atti uno carlino tantum. 
D0-0- 10 

 326 

Item, per essamine di testimonii infra dece articoli, si paghera un carlino per testimonio; 
et eccedendosi (1356v) pagara grana uno per ogni articolo ch'eccedera. D 0 - 0-10 

Item, per presentata di un breve apostolico danari dui al mastro d'atti et per la citatione 
cum inserto tenore, carlini cinque al mastro d'atti et dui al vicario et per il registro a ragione di 
copia. D 0 - 4 - 10 

Item, per presentata di dispense carlino uno al mastro d'atti et per l’altri atti si paghera 
ut supra al mastro d'atti tantum et al vicario nihil. D 0 - 0 - 10 

Item, il medesimo si paghera in cause delegati quando saranno comessi da pare a pare 
o di maggiore a minore. (135 7r) 

Per il fiscale 

Inprimis, occorrendo andar per la diocesi a pigliare informatione per delitto crimina lc, 
constando di modo che si possi l’inquisito citare o carcerare, habbia ad'havere dairistcsso 
inquisito li suoi giornati, videlicet: infra sex miliare carlini cinque il giorno et la cavalcatura, 
et ultra sex miliare carlini diece et la cavalcatura et l’accesso et recesso, s'intenda del modo ut 
supra ogni venti miglia per giorno. 

Item, per ogni sententia criminale, tanto liberatoria come condennatoria, quando si fa 
absque defensionibus, carlini dui per ogni inquisito, et cum defensione carlini quattro. 

Item, per ogn' inventario contra contumaces, quando interviene il fiscale habbi di havere 
la meta di quello che si paga al mastro d'atti, (1357v) da pagarsi dall'istessi inquisiti. 

Item, di tutte le pene di instrumenti, obligatione et di contumacia rfhabbia di havere la 
terza parte, di modo ch'esso habbi cura di farli essequire et essigere. 

Item, di tutte l’ armi che si pigliano se n'habbino da fare tre parti, una per il fiscale, l’ altra 
per il caporale et algozzini che li pigliano et l’altra per il mastro d'atti. (1358r) 

Per il caporale, algozzini et servienti 

In primis, per qualsivoglia cattura civile o essecutione dentro la città, mezo carlino. 
D0-0 -5 

Item, per qualsivoglia cattura criminale dentro la città, uno carlino.         D 0 - 0 - 10 
Fuori della città, usque ad meliare, essendo civile uno carlino, criminale dui et per le 
fiomare dui carlini, et per li casali tre carlini, et per le terre della diocesi ut infra, videlicet: 
Per s. Agata tre carlini D 0 - 1 - 10 

Per la Motta carlini 4 D 0 - 2 - 0 
Per Pentidattilo carlini cinque D 0 - 2 - 10 
Per santo Lorenzo carlini sei D 0 - 3- 
Per Fiomardimuro et casali carlini quattro D 0 - 2- 
Per Calanna et casali carlini cinque D 0 - 2 - 10 (1358v) 
Per Scilla carlini sei D 0 - 3 - 
Per Molochi et loppilo, a raggione di giornata ut infra, videlicet: 
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II caporale andando per servicio della Corte per la diocesi havera cinque carlini il giorno 
et la cavalcatura D0-2-10 

et l’algozzini carlini tre il giorno per ogn'uno. D 0 - 1 - 10 
Item, per citatione delli testimonii si paghera uno grano per ogni testimonio; et andando 

fuori la città, territorio o diocesi havera di più il pedagio, come di sopra sta tassato.D 0-0-1 
Item, per ogni sentenza che si dara in Corte, tanto civile come criminale, si paghera al 

serviente assistente uno carlino. D 0 - 0 - 10 (1359r) 

Per il carceriero 

In primis, per ogni carcerato ch'entra per delitto criminale pernottando, paghera dui 
carlini. D 0 - 1 - 0 

et non pernottando uno carlino. D 0 - 0 - 10 
Item, per ogni carcerato per causa civile pernottando, paghera uno carlino;D 0-0-10 
et non pernottando mezo carlino. D 0 - 0 - 5 
Item, si declara che quando entrara alcuno carcerato causa corretionis, non essendoci 

informatione, non pagara cos'alcuna. D 0 - 0 - 0 
Et cossi anco s'osservara per li testimonii che si carcerano per dir la verita.D 0 - 0 - 0  
Verum, essendo prima citati et pres'in contumacia, pagaranno la raggione della carcera 
come nelle cause criminali. D 0 - 1 - 0 (1359v) 

[PER  AVVOCATI ET PROCURATORl] 

Item, comanda S.S.R.,per levare l’abusietdiscaricare la 
conscienciad'alcuniadvocati et procuratori, che d'hoggi innante, dopo la 
pubblicatione et affissione di questi presenti pandetti, sotto pena d'escomunica 
maggiore latae sententiae ipso fatto incurrenda, tanto da parti dell'advocati 
etprocuratori come del generale vicario, mastro d'attipresenti etfuturi, che 
nessun advocato ne procuratore sia admesso a patrocinare cause in questo 
tribunale et foro arcivescovile, che non sii matricolato et descritto et dato il 
giuramento, come si contiene nella Sinodo diocesana. Et che nessun advocato et 
procuratore poss'advocare ne fare memoriale ne informare a bocca, tanto al rev. 
vicario, S.S.R. o qualsivoglia altr' qfficiale di detto tribunale contro di quelle 
persone infavore delle quali haveranno una voltapatrocinato, informato a bocca 
o dato memoriale. Ne essendoli stato contro una volta, lipossano esserepiu 
infavore, tanto in la medesima (1360r) causa, come in tutte l’altre cause tanto 
civili come criminali et miste di qualsivoglia modo. Et essendovi alcuni advocati 
o procuratori ch'al presente agitasse qualche causa per la quale havesse 
incominciato ad informare, prima per l’unaparte etdopo lasciata quella 
havessepreso ilpatrocinio delValtra, nonpossa nein l’una ne in l’altra 
patrocinare, ne essere inteso sotto l'istessa pena; dalla qual'escomunica non 
possa nessuno essere absoluto, senza espressa et particolare licentia di S.S.R. 
(1360v) 

(Mancano le pagine 1361-1370) 
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Visitatio ecclesiarum extra moenia civitatis 
Die 14 mensis ianuarii MDC 

VlSITATIO ECCLESIAE S. MARIAE DE VlSITO 

Praepeditus ipse rev.mus Dominus quam plurimis et gravioribus negociis totius 
dioecesis et praecipue civitatis, propter adventum classis Turcarum in proxime 
praeterito mense septembre; et intentus reparationi ecclesiae metropolitanae, quae 
cum laude Dei ac piis omnium civium et dioecesanoram eleemosinis hoc anno, in die 
divi Thomae apostoli, fuit in toto cooperta, maxima omnium congratulatione. Et 
propterea, coeptam visitationem, prout ipse rev.mus Dominus personaliter prosequi 
cupiebat, perficere nequivit. Cupiens nunc in totum adimplere, hac ipsa die incipit 
visitationem ecclesiarum omnium in agro rhegino. Et primo, in suo habitu brevi, 
associatus a sua familia, accessit ad hanc ecclesiam nuncupata s. Maria de Visito, in 
qua, peracta visitatione, visitavit totum corpus (1371 r) ecclesiae quae est posita secus 
portam civitatis vulgo nuncupata la Porta di san Filippo. Est longitudinis palmorum... 
et latitudinis palmorum... . 

Caret patrono et reditibus ac ornamentis et in ea non celebratur. 
Mandat S.R.D. Nicolao Antonino Squillaci quod eius curam gerat et semper 

clausam detineat, propter reverentiam et devotionem, quem ex nunc constituit et 
deputavit in magistrum et procuratorem ipsiusmet ecclesiae. Et in ea celebrare non 
permittat, nisi servataforma constitutionum synodalium. (1371v) 

Die 14 mensis ianuarii MDC 

IN NOMINE IESU 

ECCLESIA s. MARIAE LAURETANAE 

Post visitationem ecclesiae s. Mariae de Visito, accessit ipse ill.mus et rev.mus 
Dominus ad praesentem ecclesiam s. Mariae Lauretanae, quae est sita in contrata Ceci 
et distat a civitate medium meliare, circa partem meridionalem. Fuit edificata ex 
eleemosinis vicinorum et devotorum, in viridariis quondam abbatis Domitii Baroni et 
Camilli de Diano, qui solum concesserunt ex libera et pia eorum devotione, pro 
edificanda ecclesia. Et anno quolibet uniuntur omnes vicini pro electione magistrorum, 
qui curam gerunt exigendi eleemosinas et expendendi pro regimine, reparatione et 
servitio ecclesiae. Et ad praesens fuerunt inventi Hieronymus Veglia, Santus Merlo, 
Patritius Marra et Franciscus Lardea, qui quatuor electi fuerunt in mense martii 
proximi elapsi. 
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In hac ecclesia celebratur quotidie per cappellanum amovibilem, electum ab 
ipsis magistris; et ad praesens fuit inventus ven. pr. Iohannes Henricus Comi, cum 
deputatione salarii ducatorum 27 et celebrat pro benefactoribus. Qui in personali 
visitatione presbyterorum, mensibus elapsis, comparuit et ostendit litteras ordinum, 
prout ibi latius patet. (1372r) 

Haec ecclesia est longitudinis palmorum 50 et latitudinis 30. Et prope altare 
maius, infra presbyterium, extat quoddam sacrarium seu sacristia pro conservatione 
ornamentorum latitudinis palmorum 14. 

Extant in ea quinque altaria, videlicet: altare maius cum icona lignea sculptile 
magna deaurata gloriosissimae Virginis Lauretanae, reposita in quodam tabernaculo 
seu fornice deaurato lapideo, bene ornato et decore; in quo altari ut plurimum 
celebratur, et in specie semel in hebdomada qualibet die sabbati, celebrari debet missa 
una pro anima quondam Minichilli Pirrillo, qui pro eius anima in perpetuum legavit 
aquilas 25. 

Et qualibet die Veneris celebrari debet missa una cuiuslibet hebdomadae, ad 
intentionem Silvestri Pirrotta, qui ad praesens vivens inperpetuum donavit praedictae 
ecclesiae aquilas viginti. 

In cornu Evangelii extat altare etiam gloriosissimae Virginis Lauretanae, et 
aliquoties celebratur ex devotione. 

In cornu epistulae extat altare SS.mi Crucifixi, et in eo celebrari debet qualibet 
die Veneris ad intentionem Baldi Cagliostri, qui inperpetuum donavit praedicto altari 
aquilas undecim, anno quolibet, pro celebratione dictae missae. (1372v) 

Alia duo altaria extabant extra presbyterium et absque reditibus. Propterea 
mandat S.R.D. quod diruantur statim. 

Extat praeterea in dicta ecclesia sepultura in qua sepeliuntur devoti; et tam 
ecclesia ipsa quam supradicta tria altaria carent patrono et ex devotione fidelium 
substentatur. Et habet infrascriptos reditus, videlicet: 

Mattheo Morello, figlio di Birni, paga ogn'anno aquili 23 di censo bullali, sopra lo suo 
giardino in contrata Ceci, limito Pietro Lombardo, lo stritto et strata pubblica et altri confini. 

D2-3- 
Minichello Foti paga aquili 25 ogn'anno di censo bullali, sopra lo suo giardino in 

contrata la Sbarra, limito l’heredi di Cicco Cortisi et altri confini. 
L'herede di Ferrante lo Poggio, videlicet: Mico et Gioanne Dominico lo Poggio pagano 

ogn'anno aquili undici di censo bullale, sopra loro giardino in contrata Ceci, limito Francisco 
Sacca, Mario Azzarello et altri confini. 

Propertio Monsolino paga ogn' anno aquili novi perpetue sopra una sua terra in contrata 
la Petra Storta. (1373r) 

Mastro Guglielmo Maisano, di Rheggio, paga aquili 20 ad uso di bulla, sopra una sua 
casa in contrata lo Trabucco, limito l’altri suoi casi et altri confini. D 2. 
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Postea visitavit iogalia et ornamenta ecclesiae, quae sunt infrascripta, videlicet: Dui 
calice con coppa et patena d’argento dorati et piede di rame: uno usato il quale fe' 
d'elemosina soro Tisbiana Mentula; et nel nodo del calice vi sono come sei dadi lavorati di 
smalto et di sotto, in una meza colonnetta, v'e il nome della suddetta monaca; l’altro calice e 
novo, lavorato tanto al nodo com'il piede, con li misterii della Passione; e lo fe' d'elemosina 
la città di Rheggio, la quale anco fe' la spesa per adornarsi il quadro della Madonna et 
tabernacolo. (1373v) Sei corporali et cinque palli et tra essi corporali ve n'e uno lavorato a 
cateniglia. Undici purificatori tutti con lavoro di filo bianco. Una borza di domasco bianco con 
passamano d'oro, la quale die di elemosina soro Violante Trivolti. Quattro veli di calici, 
un'incarnato che l'ha fatto la chiesa; uno violato et bianco che l'ha dato Iacopello Merlo, un 
altro di seta bianca a rete; et un altro verde et giallo con lo fundo d'oro lo diede clerico Cesare 
Foti. Sei fazzoletti lavorati d'oro et di diversi colori per sopra l'ampolletti. Dui amitti, con tre 
camisi, dui usati et uno novo, lavorato di filo bianco. Dui cingoli uno di seta et altro di filo. 
Quattro pianeti, videlicet: una di tabi rosso col fundo d'oro et la fascia di tela d'oro con suo 
passamano et frangia attorno tutta carmisina, con manipolo et stola del’istesso, nova che l’ha 
fatto la chiesa; una di domasco bianca nova con li suoi passamani d'oro con manipolo et stola 
del’istesso, che l'ha dato d'elemosina suoro Violante Trivolti; un'altra di domasco cambiante 
verde et giallo usata, (1374r) con suo manipolo et stola del’istesso che l'ha fatto la chiesa; 
un'altra vecchia di raso con una fascia di velluto arangino, con manipolo et stola di domasco 
carmisino, con l’armi abascio d'una sbarra verde et pesce rosso. Uno Messale stampato in 
Venetia l’anno 1595, in foglio. Nove para di coscini: dui para di tela lavorata, uno para negri 
et un altro turchini; un paro d'armisino carmisino con suoi passamani gialli attorno. Un paro 
rossi con passamano et fiocchi azzurri. Un paio di seta croda con froda rossa et passamani 
bianchi, dui para gialli, uno paro vecchi et l’altri con passamani; un altro paro lavorati di seta a 
schiacchi azzori, rossi et fiocchi rossi. Cinque altri coscini differenti cioe uno di domasco 
cremisino con fiocchi et buttuni d'oro, uno di domaschello torchino, un altro armisino 
carmisino et di domaschello. Et un altro di tela lavorato di seta cremisina. Sei avantialtari, 
videlicet: uno di tabi d'oro cremisino con la sua frangia d'oro et li frontali di tela d'oro novo 
con frangie a la pianeta; (1374v) uno di domasco bianco con li frontali di domasco cremisino 
et frangia incarnata et bianca; uno d' armisino cremisino con la sua frangia incarnata bianca; un 
altro di domasco cambiante con la sua frangia attorno. Et dui bianchi di rete, uno di seta et altro 
di filo. Una spallera di Crocifisso di domasco cremisino con frangia bianca. Quindici tovagli, 
cioe quattro lavorati di seta cremisina, dui grandi novi et dui verdi; quattro lavorati di filo bianco 
dui grandi et dui merani; una lavorata di seta negra; un' altra larga lavorata di seta negra; quattro 
altri lavorati di velo, una di Schio torchina. Tre paia di candileri di legno et dui grandi innanti 
l’ altare. Una tela verde a schiaccheri di capicciola per su li balausti. Una tela torchina per sopra 
l’altare. (1375r) Dui lamperi d'ottoni. Tre carte di Gloria con suoi cornici. Dui altarettiportatili. 
Uno quadro di s. Francisco d'Assisa. Uno Crocifisso grande. Uno quadro della Madonna del 
Loreto. Uno Crocifisso grandi et tre croci per l’altare. Una cascia dove si conservano le giogali 
della chiesa; un'altra cascetta. Uno lenzolo lavorato per sopra celo. Una campana grande di 
rotula quaranta. Dui campanelli d'altari. Una crocetta di ferro. Una cascittà per raccogliere 
l'elemosina. Una tela turchina con l’imagine della Madonna de Loreto, innanti lo quadro 
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del’istessa Madonna. Un banco lungo della chiesa. 
Quae bona fuerant consignata praedictis magistris et pr. Henrico. 
Mandat S.R.D. quod, infra terminum mensis unius, compleantur 

quaesequuntur, videlicet: fare levare quell’alberi intorno alla tribuna della chiesa et 
tagliare li rami del celso che (1375v) sono su la sacristia. Fare serrare tutti li buci 
della chiesa et sacristia et accomodare lifenestri con l’inciratiperche l’acqua non 
imbratti il muro. Fare crescere L’altare maggiore uno palmo per parte et l’istesso 
fare all’altare collaterale; et nel corno dell 'Evangelio sta il SS. mo Crocefisso et alla 
parte dell 'epistola l 'imagine della Madonna et tutti li altari con li bradelli di legno et 
Croci di sopra. Fare una credenzola per L’altare maggiore a parte dell'epistola. Et 
che mettino li tabelli a tutt'altari: antifona, versicolo et oratione del santo o santa. Et 
ad ogni altari faccino nota dell 'elemosina che tiene. Fare uno stipo nella 
sacrestiaperconservatione dell'ornamenti. Et hoc sub poena decem rotulorum cerae 
praedicto presbytero Iohanni Henrico Comi et magistro, praesentibus et audientibus, 
infra terminum unius mensis. 

Et sub eadem poena mandatur magistris praeteritis ab anno 1594 usque ad 
annum 1598 quod, infra (1376r) eundem terminum, compareant ad reddendum 
computum eorum administrationis et omnium expensarum, et in subsidium 
excomunicationis. 

Etfuit iniunctum praedicto presbytero et magistris quod, pro regimine dictae 
ecclesiae, in omnibus et per omnia, se regantservata forma synodalium 
constitutionum; et quod de coetero magistri eligantur, anno quolibet, dominica 
prima imediate sequenti  postfoestivitate ipsius ecclesiae, quae celebratur die 22 
augusti. Et contrarium non faciant, sub poenis arbitrio S.R.D. (1376v) 

VlSITATlO ECCLESIAE S. MARIAE DE ITRIA 

Eadem hac ipsa die, completa visitatione ecclesiae s. Mariae Lauretanae, 
accessit ipse ill.mus et rev.mus Dominus ad hanc ecclesiam dicatam gloriosissimae 
Virgini de Itria, positam in contrata s. Dominica; et distat a civitate prope miliare. Fuit 
edificata a vicinis devotis ex eleemosinis peculiaribus ipsorum; et anno quolibet 
eliguntur magistri a supradictis vicinis, in die post octavam Paschatis Resurrectionis. 
Et foestum gloriosissimae Virginis celebratur supradicta die. Et ad praesens fuerunt 
inventi magistri Iohannes Dominicus Pernistri et Marcus Morabito et Michael Pernistri, 
Antonius Moleti, Valerius Carboni, Michael Rognetta, qui eligunt cappellanum 
amovibilem. Et ad praesens fuit inventus ven. pr. Franciscus Brancati, cum deputatione 
salarii ducatorum triginta duorum; et in ea celebratur quotidie. 

Habet infrascriptos reditus, videlicet: 
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Henricus Canno deve ogn'anno di censo ducati dui sopra lo giardino in detta contrata 
di s. Dominica, limito Antoni Moleti et Pietro Paulo Milea. L'ha dato il suddetto Antoni Moleti. 

Pietro Violi di Rheggio deve pagare ogn'anno (1377r) ducati dui sopra lo giardino in 
contrata Pitrinilla, limito li beni dell'heredi di Francisco Cafaro, quale l'ha lasciato li figli di 
Castrosciano. D 2. 

Tiene nella contrata di Vilanidi dui pedi di celsi limito Francisco Burza, rendino tre 
sacchi di fronda ogn'anno. 

Circa reparationem dictae ecclesiae nil mandat S.R.D., nam magistri praedicti 
et omnes convicini edificant novam ecclesiam ad longitudinem palmorum 60 et 
latitudinis 26. Et brevi spatio temporis complebitur et haec praesens in toto destruetur; 
et dilatabitur intra viridarium Valerii Carboni, qui ex eleemosina donavit solum 
praedictum ipsi ecclesiae. 

Mandat tantum S.R.D. quod refecta ecclesia et denuo constructa, in ea non 
celebretur nisi omnia componantur, iuxta praescriptum inprima dioecesana Synodo. 

Visitavit postea iogalia et invenit infrascripta, videlicet: 
Uno calice con coppa et patena d' argento et piede di rame con la sua investa di coraime. 

Tre corporali, dui lavorati et uno simplice con li suoi palli. (1377v) Cinque purificatori et un 
altro lavorato. Uno fazzoletto di tela lavorato di seta paunazza. Un altro fazzoletto lavorato 
d'oro per sopra calice. Tre veli per sopra calice di diversi colori et dui altri veletti per sopra 
l'ampulletti et una borza di domasco bianco. 

Uno messaletto in quarto foglio, stampato l’anno 1589 in Venetia, alla stampa delli 
Gionti. Dui camisi, un'usato et l’altro novo lavorato. Tre amitti. Dui pianete, una di domasco 
bianco con la trinetta d'oro con suo manipolo et stola del’istesso et un altro di fostano di seta 
cambiante con manipolo et stola. Sette avantaltari, tre di corio, uno di domasco bianco con la 
sua frangia di seta et oro; un altro di domasco leonato et un altro di fostaino leonato et un altro 
di corio. Tre para di coscini: uno paro di domasco incarnato et bianco, uno paro di velluto 
cremisino, uno paro di tela lavorato di seta crernisina, (1378r) tre altri di seta diversi. Tovaglie 
diece otto, videlicet: quattro lunghi d'altare, nove lavorati di seta cremisina, un'altra curta di 
seta cremisina, una di Cambrai nova con li pizzilli, un'altra lavorata di seta paonaza et altri di 
diversi colori. Sei candileri, dui para di legno et uno d'ottoni. Dui angeletti. Dui candileri di 
legno grandi, Una carta di Gloria incorniciata. Uno Crocifisso su l’altare con un viletto leonato 
d'oro. Un'immagine della Madonna solevata di legno deiritria. Cinque lanterni et una gialla 
di landa con li suoi hasti; quattro hasti per lo baldachino. Una campana in campanile di rotula 
15 et dui campanelli d' altare. Un altaretto portatile. Una cascia per conservarsi li robbi della chiesa. 

Supradicta bona fuerunt consignata supradicto presbytero Francisco et magistris. 
(1378v) 

Et mandat S.R.D. magistris praeteritis quod redant computum eorum 
administrationis, infra terminum unius mensis, sub poena decem rotulorum cerae. 
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VlSITATIO ECCLESIAE S. MARIAE DE SOCCORSO 

Eademdie, prosequendo S.R.D. visitationem, accessit ad supradictam ecclesiam 
de Soccorso in contrata Racaglioti. Et distat a civitate ad miliare. Quae ecclesia est in 
fieri et construitur vicinorum eleemosinis, qui anno quolibet eligunt magistros quatuor 
propter necessitatem fabricae et reparationem ipsius ecclesiae. Et ad praesens fuerant 
inventi Iohannes Paulus Romeo et Augustinus Cama et Ottavio Scatuna, qui eligunt 
cappellanum (1379r) amovibilem, anno quolibet. Et ad praesens fuit inventus pr. 
Petrus Nava, cum deputatione salarii ducatorum sexdecim. Et in ea celebrat omnibus 
diebus dominicis et foestivis. Et magistri eliguntur in principio cuiuslibet anni. 

Celebrare debet in hac ecclesia semel in hebdomada, in die sabbati, pro anima 
quondam Petri Meliado, qui super eius bonis legavit eleemosinam praedictam. Quae 
bona ad praesens possidet Michael Bernabe et sunt de eadem contrata, iuxta viridarium 
viduae Botanae seu Portiae Alagna et viduae Ioseph Sartiano, prout constat ex 
testamento condito per egregium notarium Alfonsum Marrari, anno ... 

Circa altaria et compositionem ecclesiae nil mandat S.R.D., quia ecclesia est in 
fieri et nondum completa; et postquam fuerit perfecta in toto, antequam in ea 
celebretur, compleantur omnia iuxta praescriptum primae Synodi dioecesanae. 

Visitavit ornamenta et invenit quae sequuntur, videlicet: 
Uno calice con la coppa et patena d’argento et piede di rame, con la sua cascietta. Tre 

corporali et una palla. (1379v) Una borza, uno velo per sopracalice. Uno Missale romano 
vecchio, stampato in Venetia 1575. Un amitto et un camiso. Tre fazzoletti per su l'ampulletti, 
un'a rete et l’altro con lavoro di seta cremisina. Tre coscinetti di tela. Una pianeta di domasco 
bianca nova con li passamani d'oro, stola et manipolo dell'istesso. Uno paro di coscini 
cremisini. Dui avanfaltari, uno di corio et l’altro di seta. Sei tovaglie d'altare et una piccolina 
lavorata di seta negra. Sei candileri di legno, tra essi dui angeletti. Uno Crocifisso; uno quadro 
della gloriosissima Madonna. Dui candileri grandi. Dui campane, una di rotula dieci et un'altra 
picciola per l’altare. (A margine) Uuna sia venduta et compmtapiu grande. Una cascia dove 
si reponino li giocali et ornamenti. (1380r)